

平成 15 年 3 月期連結決算について

平成 15 年 5 月 15 日
東海旅客鉄道株式会社

(単位未満端数切捨)

1 経営成績の概要

- (1) 当期は非常に厳しい経営環境が続くなか、景気等の影響を受け東海道新幹線の輸送量が前期を下回り運輸収入が 193 億円減少しましたが、「ジェイアール名古屋タカシマヤ」などが好調に推移したことから全体の営業収益は前期比 39 億円 (0.3%) 減少の 1兆3,630 億円となりました。

これを、セグメント別に見ると以下ようになります。

〔運輸業〕

運輸業においては、平成 13 年 10 月のダイヤ改正における「のぞみ」の 30 分間隔運転、新横浜駅停車本数の増加などのサービス向上により、「のぞみ」のご利用は増加しましたが、景気低迷等の影響を受け、東海道新幹線全体の輸送量が前期比 2.4% 減少したこと、および在来線における特急列車のご利用が低調であったことなどにより、営業収益は 195 億円 (1.7%) 減少して 1兆1,080 億円となりました。

〔流通業〕

流通業においては、「ジェイアール名古屋タカシマヤ」が引き続き好調に推移したことなどにより、営業収益は 19 億円 (1.1%) 増加して 1,758 億円となりました。

〔不動産業〕

不動産業においては、ジェイアール東海不動産㈱による不動産販売を中心に収益確保に努めたことにより、営業収益は 16 億円 (3.2%) 増加して 532 億円となりました。

〔その他の事業〕

その他の事業においては、「名古屋マリオットアソシアホテル」等が引き続き高い客室稼働率を維持するとともに建設工事等の受注が増加したことなどにより、営業収益は 101 億円 (8.6%) 増加して 1,284 億円となりました。

当期より「新幹線鉄道大規模改修引当金」の積立てを開始したことなどにより営業費用が前期比 251 億円増加した結果、営業利益は前期比 290 億円 (7.8%) 減少して 3,414 億円となりました。

- (2) 営業外損益において長期債務縮減の促進に伴い支払利息が減少したことなどにより、経常利益は 98 億円 (10.5% 増加の 1,037 億円となりました。当期純利益については、前期比 69 億円 (16.6%) 増加して 490 億円となりました。

- (3) 以上のように、当期においては減収増益の決算となりました。

2 財政状態の概要

- (1) 資産の部については、前期末に比べ 1,203 億円減少し、5兆5,785 億円となりました。
- (2) 長期債務については、当期において 1,770 億円縮減した結果、当期末残高は 4兆2,464 億円となりました。
- (3) 資本の部については当期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどに伴い 330 億円増加し、6,941 億円となりました。
- なお、自己資本比率は 0.8ポイント改善し、12.4% となりました。

3 次期の業績予想

平成 16 年 3 月期の業績予想は、営業収益 1兆3,402 億円 (前期比 1.7% 減)、経常利益 1,052 億円 (同 1.4% 増)、当期純利益 618 億円 (同 25.9% 増) を見込んでおります。

〔別紙2〕

旅客輸送人キロおよび旅客運輸収入の比較（JR東海）

（単位：百万人キロ、億円）

			平成13年度	平成14年度	増減	前期比(%)
旅客輸送人キロ	新幹線	定期	1,072	1,088	16	101.5
		定期外	39,501	38,501	1,000	97.5
		合計	40,573	39,589	984	97.6
	在来線	定期	5,070	5,060	10	99.8
		定期外	3,890	3,819	71	98.2
		合計	8,960	8,878	81	99.1
	合計	定期	6,143	6,148	5	100.1
		定期外	43,390	42,320	1,070	97.5
		合計	49,533	48,468	1,065	97.8
旅客運輸収入	新幹線	定期	130	132	1	101.1
		定期外	9,437	9,258	178	98.1
		合計	9,567	9,390	177	98.1
	在来線	定期	320	320	0	100.0
		定期外	757	741	16	97.9
		合計	1,078	1,062	16	98.5
	合計	定期	451	453	1	100.3
		定期外	10,194	9,999	194	98.1
		合計	10,646	10,453	193	98.2
	小荷物運賃・料金		1	1	0	98.9
合計		10,648	10,454	193	98.2	

（注）1．旅客輸送人キロは単位未満端数四捨五入

2．旅客運輸収入は単位未満端数切捨

平成14年度 タワーズ3社 営業成績の比較

（単位：億円）

		平成13年度	平成14年度	増減	前期比(%)
営業収益	JR東海高島屋	690	771	81	111.7
	JRセントラルビル	206	203	3	98.3
	JR東海ホテルズ	205	216	11	105.8
	合計	1,102	1,191	89	108.1
経常利益	JR東海高島屋	24	36	12	149.1
	JRセントラルビル	4	3	1	72.8
	JR東海ホテルズ	2	2	0	81.9
	合計	32	42	10	131.8

（注）単位未満端数切捨

比較損益計算書【連結】

(単位:億円)

科 目	平成13年度	平成14年度	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	[1.211] 13,669	[1.229] 13,630	39	99.7
営 業 費 用	9,964	10,216	251	102.5
営 業 利 益	[1.038] 3,704	[1.051] 3,414	290	92.2
営 業 外 損 益	2,765	2,376	388	85.9
営 業 外 収 益	61	57	3	94.0
営 業 外 費 用	2,827	2,434	392	86.1
経 常 利 益	[1.110] 939	[1.144] 1,037	98	110.5
特 別 損 益	126	42	168	-
特 別 利 益	713	220	493	30.9
特 別 損 失	839	178	661	21.2
税金等調整前当期純利益	812	1,079	266	132.8
法人税、住民税及び事業税	611	671	60	109.9
法人税等調整額	228	100	128	44.0
少数株主利益	9	17	8	189.1
当 期 純 利 益	[1.010] 420	[1.136] 490	69	116.6

(注)単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

セグメント別の営業損益

(単位:億円)

科 目	セグメント	平成13年度	平成14年度	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	11,275	11,080	195	98.3
	流 通 業	1,739	1,758	19	101.1
	不 動 産 業	516	532	16	103.2
	そ の 他 の 事 業	1,183	1,284	101	108.6
	計	14,714	14,656	58	99.6
営 業 利 益	運 輸 業	3,545	3,223	322	90.9
	流 通 業	40	51	11	127.2
	不 動 産 業	92	105	12	113.9
	そ の 他 の 事 業	36	37	0	102.5
	計	3,715	3,418	297	92.0

(注)単位未満端数切捨

なお、セグメント別金額の合計は、連結財務諸表の数値とは一致しません。

比較貸借対照表【連結】

(単位:億円)

科 目	平成14年 3月末	平成15年 3月末	増 減
流 動 資 産	1,746	1,719	26
固 定 資 産	55,243	54,066	1,177
有 形 固 定 資 産	52,894	51,686	1,207
無 形 固 定 資 産	337	351	14
投 資 そ の 他 の 資 産	2,012	2,027	15
資 産 合 計	56,989	55,785	1,203
流 動 負 債	5,162	5,300	138
固 定 負 債	45,125	43,435	1,689
負 債 合 計	50,287	48,736	1,550
[うち長期債務]	44,235	42,464	1,770
少 数 株 主 持 分	90	107	16
資 本 合 計	6,611	6,941	330
負債、少数株主持分及び資本合計	56,989	55,785	1,203

(注)単位未満端数切捨

比較キャッシュ・フロー計算書【連結】

(単位:億円)

科 目	平成13年度	平成14年度	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,601	3,829	228
税金等調整前当期純利益	812	1,079	266
減 価 償 却 費	2,220	2,210	9
そ の 他	568	539	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	733	1,689	955
有形固定資産の取得による支出	1,567	1,734	167
日本テレコム株式の売却による収入	665	49	615
資産流動化に伴う譲渡収入	105	-	105
そ の 他	62	5	67
[フリーキャッシュ・フロー (営業 + 投資)]	[2,867]	[2,140]	[727]
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,446	2,078	1,367
長期借入・社債発行による収入	746	1,010	264
長期債務の返済による支出	3,622	2,780	841
そ の 他	569	307	261
現金及び現金同等物の増減額	578	61	640
現金及び現金同等物の期末残高	714	776	61

(注)単位未満端数切捨

次期の業績予想【連結】

(単位:億円)

科 目	平成14年度 (実績)	平成15年度 (予想)	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	[1.229] 13,630	[1.224] 13,402	228	98.3
運 輸 業	11,080	10,922	158	98.6
流 通 業	1,758	1,706	52	97.0
不 動 産 業	532	544	11	102.1
そ の 他 の 事 業	1,284	1,271	13	98.9
営 業 費 用	10,216	10,131	85	99.2
営 業 利 益	[1.051] 3,414	[1.042] 3,271	143	95.8
運 輸 業	3,223	3,114	109	96.6
流 通 業	51	37	14	71.3
不 動 産 業	105	102	3	96.8
そ の 他 の 事 業	37	19	18	50.4
経 常 利 益	[1.144] 1,037	[1.107] 1,052	14	101.4
当 期 純 利 益	[1.136] 490	[1.064] 618	127	125.9

(注)単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

なお、セグメント別金額の合計は、営業収益・営業利益の金額とは一致しません。

タワーズ3社 次期の業績予想

(単位:億円)

科 目	平成14年度 (実績)	平成15年度 (予想)	増 減	前期比 (%)	
営 業 収 益	JR東海高島屋	771	781	9	101.2
	JRセントラルビル	203	203	0	100.2
	JR東海ホテルズ	216	216	0	100.0
	合 計	1,191	1,201	9	100.8
経 常 利 益	JR東海高島屋	36	25	11	68.1
	JRセントラルビル	3	7	4	214.6
	JR東海ホテルズ	2	0	1	29.1
	合 計	42	33	8	79.3

(注)単位未満端数切捨

長期債務の縮減見込額【連結・単体】

(単位:億円)

科 目	平成14年度 期末(実績)	平成15年度 期末(見込)	年間縮減 見込額
長 期 債 務 残 高 (連 結)	42,464	41,074	1,390
長 期 債 務 残 高 (単 体)	41,255	39,975	1,280

比較損益計算書【単体】

(単位:億円)

科 目	平成13年度	平成14年度	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	11,285	11,093	191	98.3
運 輸 収 入	10,648	10,454	193	98.2
そ の 他 の 収 入	637	638	1	100.2
営 業 費 用	7,716	7,846	129	101.7
人 件 費	1,795	1,735	60	96.6
物 件 費	3,475	3,685	209	106.0
租 税 公 課	360	345	14	95.9
減 価 償 却 費	2,084	2,080	4	99.8
営 業 利 益	3,569	3,247	321	91.0
営 業 外 損 益	2,723	2,340	383	85.9
営 業 外 収 益	54	54	0	99.4
営 業 外 費 用	2,777	2,394	383	86.2
経 常 利 益	845	907	61	107.3
特 別 損 益	49	58	108	-
特 別 利 益	673	213	459	31.8
特 別 損 失	722	154	568	21.4
税 引 前 当 期 純 利 益	796	966	170	121.4
法人税、住民税及び事業税	586	636	50	108.5
法 人 税 等 調 整 額	207	102	104	49.5
当 期 純 利 益	416	431	15	103.7

(注)単位未満端数切捨

長期債務の推移【単体】

(単位:億円)

	平成3年度	平成13年度	平成14年度
長期債務残高(期末)	54,562	42,893	41,255
年間縮減額	-	2,714	1,637
縮減累計額	-	11,669	13,307

(注)単位未満端数切捨

次期の業績予想【単体】

(単位:億円)

科 目	平成14年度 (実績)	平成15年度 (予想)	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	11,093	10,952	141	98.7
運 輸 収 入	10,454	10,305	149	98.6
(新 幹 線)	9,390	9,256	134	98.6
(在 来 線)	1,062	1,047	15	98.6
そ の 他 の 収 入	638	647	8	101.3
営 業 費 用	7,846	7,813	33	99.6
人 件 費	1,735	1,680	55	96.8
物 件 費	3,685	3,695	9	100.3
租 税 公 課	345	350	4	101.3
減 価 償 却 費	2,080	2,088	7	100.4
営 業 利 益	3,247	3,139	108	96.7
営 業 外 損 益	2,340	2,189	151	93.5
営 業 外 収 益	54	52	2	95.8
営 業 外 費 用	2,394	2,241	153	93.6
経 常 利 益	907	950	42	104.7
特 別 損 益	58	-	58	-
税 引 前 当 期 純 利 益	966	950	16	98.3
法 人 税 等	534	369	165	69.1
当 期 純 利 益	431	581	149	134.5

(注)単位未満端数切捨

設備投資の計画額

(単位:億円)

	平成14年度 (実績)	平成15年度 (計画)	増 減	前期比 (%)
設 備 投 資 額	1,698	1,750	51	103.0

(注)単位未満端数切捨

< 参考 >

期末決算参考数値【連結】

	単位	平成13年度	平成14年度	増減
金融収支	億円	2,241	2,068	173
支払利息等	億円	2,247	2,074	172
1株当たり当期純利益 (EPS)	円	18,790.60	21,801.76	3,011.16
株主資本利益率 (ROE)	%	6.5	7.2	0.7
株主資本比率	%	11.6	12.4	0.8
設備投資額	億円	1,696	1,779	82
長期債務残高 (期末)	億円	44,235	42,464	1,770
平均金利 (期末)	%	4.84	4.69	0.15

期末決算参考数値【単体】

	単位	平成13年度	平成14年度	増減
金融収支	億円	2,200	2,033	167
支払利息等	億円	2,207	2,040	166
1株当たり当期純利益 (EPS)	円	18,603.24	19,152.65	549.41
株主資本利益率 (ROE)	%	6.5	6.4	0.1
株主資本比率	%	12.1	12.9	0.8
設備投資額	億円	1,615	1,698	83
長期債務残高 (期末)	億円	42,893	41,255	1,637
平均金利 (期末)	%	4.91	4.75	0.16